お客様各位

謹啓 貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、毎年恒例のスラバヤアップデートセミナーを開催いたしますので、以下のとおりご案内申し上げます。

本セミナーでは2019年のインドネシアの経営・規制環境を振り返るとともに、税務、関税、会計に関するアップ

デートについて解説致します。また、昨今の税務執行や税務・関税合同調査など税務を中心とした厳しいリスク

環境の中、インドネシアにおけるガバナンスの重要性についても解説致します。

なお、セミナー終了後、軽食をご用意し懇親会の開催を予定しておりますので、奮ってご参加ください。
敬白

© 2019 PｗC Indonesia. All rights reserved. PwC refers to the Indonesian member firm, and may sometimes refer to the PwC network. Each member firm is a
separate legal entity.  Please see www.pwc.com/structure for further details.

開催概要

プログラム、講演者については変更となる場合がございます。予めご了承ください。

PwCスラバヤ Japan Business Desk
日系企業対象テクニカルアップデートセミナー 2019

日時 2019年12月9日（月） 14:00-17:30 (13:30 受付開始)
17:30-懇親会

会場 Four Points Hotel
Tunjungan Plaza 4, Jl. Embong Malang 25-31, Surabaya

プログラム 14:00-14:05 ご挨拶・PwCのご紹介
割石 俊介 Japan Business Desk(JBD) リーダー

14:05-14:25 FY19のインドネシアの経営・規制環境について
講師：割石 俊介

14:25-15:25 インドネシアの税務トピックスアップデート
～税務調査の動向と新規則など～
講師：瀬戸 亮介 移転価格部門アドバイザー

真鍋 一孝 移転価格部門アドバイザー

15:25-15:40 コーヒーブレイク

15:40-16:20 インドネシアの関税トピックスアップデート
～関税調査の動向と新規則など～
講師：野嶋 宏樹 JBD アドバイザー

Made Natawidnyana 関税部門パートナー

16:20-17:00 インドネシアの会計トピックスアップデート
～FY20以降適用される新会計基準と実務など～
講師：野嶋 宏樹 JBDアドバイザー

17:00-17:20 総括：インドネシアにおけるガバナンスの重要性について
講師：割石 俊介

17:20-17:30 Q&A

17:30- 懇親会

お申し込み・お問い合わせ

対象 経理・税務・関税ご担当の日本人管理職の方

言語 日本語（一部英語）

参加費 無料 （事前登録制、会場の収容人数までのお申し込み順とさせて頂きます）

開催概要

講師略歴：

割石 俊介
（わりいし しゅんすけ）
JBD
アドバイザー
パートナー
shunsuke.wariishi
@id.pwc.com

• メガバンクの国内営業店、本部、上海支店勤務を経て、2007年に
JICAインドネシア事務所にて中小企業振興・金融分野支援に従事

• 2009年よりPwCインドネシアに入所。日系リース会社の設立、ファ
イナンス会社の買収などを支援

• 2012年より2年間JICAミャンマー事務所にて投資促進・証券市場
などの開発プロジェクトを推進

• 2014年にPwCインドネシアに復帰。現在、Japan Business Desk

リーダーとして、日系クライアントへのサービス・アドバイス提供を
を統括している

瀬戸 亮介
（せと りょうすけ）
移転価格部門
アドバイザー
ディレクター
ryosuke.r.seto@id.
pwc.com

• 2005年にPwC税理士法人（東京事務所）に入所後、移転価格コンサ
ルティング業務に従事。二輪/四輪、民生機器、化学、日用消費財、食
品、嗜好品等の業界など広範な業種の移転価格に精通

• 2011年にPwC中国（深圳事務所）へ出向し、日系企業に対して税務、
会計、アドバイザリー業務等に関する総合的なサービスを提供

• 2012年よりPwCインドネシアに赴任。現地の日欧米系企業等に対し
て主に移転価格文書化、二国間事前確認（BAPA）、税務紛争等に係
る移転価格関連サービスを提供。インドネシアのBAPA第一号・第二
号合意案件及び現在協議中の他のBAPA案件を数多く担当しており、
国税総局(DGT)の担当者と良好な信頼関係を築く

Made Natawidnyana
関税部門
シニアマネージャー
Made.natawidnya
na@id.pwc.com

• 関税当局における16年の経験があり、9年は関税調査官、3年じゃ
通関検査官としての経験があります。

• 2016年からPwCにおける関税コンサルタントとして、多くの日系企

業を含む様々な業種における関税調査・異議申立、訴訟の対応
サポート、関税コンプライアンスレビュー、アドバイスサービスなど
の業務を提供しています。また、インドネシア国税理士であり、関
税訴訟における代理人業務も行っています。

• インドネシアの州立大学にて会計学の学士号を取得後、日本の政
策研究大学において財政学の修士号(関税学)を取得しておりま
す。

お申し込み ：12月4日(水)までに以下サイトにてご登録ください。

参加登録サイト ：https://pwc.to/2oU6ZkK

お問い合せ ：その他、お問い合わせ等ございましたら下記担当までご連絡ください。
Laura Lesmana (laura.lesmana@id.pwc.com ) 日本語可

mailto:shunsuke.wariishi@pwc.com
mailto:ryosuke.r.seto@pwc.com
mailto:Made.natawidnyana@pwc.com
https://pwc.to/2oU6ZkK

講師略歴：

野嶋 宏樹
（のじま ひろき）
JBD
アドバイザー
マネージャー
日本国公認会計士
Hiroki.t.nojima@i
d.pwc.com

• PwCあらた監査法人大阪事務所において、日本国内上場会社の
財務諸表監査、内部統制監査および会計アドバイザリーに従事

• 2012年より3年間、PwCコンサルティングにおいて、大規模会計
システム導入、IFRS導入、決算業務改善等のコンサルティング
に従事

• 2017年10月にPwCインドネシアに赴任

• Japan Business Deskにおいてインドネシアに展開する日系企業
のサポートを行っている

司会：

山下 浩介
（やました こうすけ）
コンサルティング部門
アドバイザー
マネージャー
kosuke.ky.yamashita
@id.pwc.com

• 大手総合電機メーカーで本社、工場、海外現地法人（マレーシ
ア）で勤務後、PwCコンサルティング（東京事務所）に入社

• 専門領域はFinance全般であり、エンタープライズパフォーマン
スマネジメント、業務改善、ERP導入、SSC（シェアードサービス
センター）など、多数の実績を有する

• 2019年8月よりPwCインドネシアに赴任し、インドネシアに展開
する日系企業のサポートを行っている

© 2019 PｗC Indonesia. All rights reserved. PwC refers to the Indonesian member firm, and may sometimes refer to the PwC network. Each member firm is a
separate legal entity.  Please see www.pwc.com/structure for further details.

mailto:kosuke.ky.yamashita@pwc.com
mailto:kosuke.ky.yamashita@pwc.com